Дело № г.

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации

<

адрес> ЧР 15 ноября 2017 г.

Судья Урус-Мартановского городского суда Чеченской Республики Сайдаев С-А.С.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО12,

защитника – ФИО13, представившего удостоверение № и ордер КА «Низам» № от ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО14 представившего удостоверение № и ордер КА «Низам» № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого – ФИО1,

при секретаре – ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, Чеченской Республики, гражданина РФ, образование среднее, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не работающего, военнообязанного, судимого ДД.ММ.ГГГГ Урус-Мартановским городским судом ЧР по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ к лишения свободы на срок 2 (два) года с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, судимость не погашена, зарегистрированного и проживающего по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, ул.А-Х. ФИО15, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса России

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так он, в конце мая 2017 года, примерно в 11 часов, более точные дата и время не установлены, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 150 метров в направлении на север от газораспределительной станции (ГРС) «Урус-Мартан» ОАО «Чеченгазпром» в 

<

адрес> Чеченской Республики, и на расстоянии 25 метров от правого берега 

<

адрес>, расположенное на северной окраине 

<

адрес> Чеченской Республики, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, сорвал листья и соцветия с верхушечных частей кустов дикорастущего растения конопля в неустановленном количестве и, таким образом, незаконно приобрел наркотическое средство, которое оставил на указанном участке местности для высушивания. 

Примерно через два-три дня, в мае 2017 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, пришел на указанный участок местности, собрал высушенное наркотическое средство, которое поместил в черный полиэтиленовый пакет и перенес его для дальнейшего незаконного хранения на участок местности, расположенный на правой обочине ул. им. А. Туликова (ранее Фасадная), на расстоянии 20 метров от перекрестка с 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> Чеченской Республики, где спрятал под бетонным корытом и с указанного времени незаконно хранил его без цели сбыта до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1, с целью употребления указанного выше наркотического средства, пришел к бетонному корыту, расположенному по вышеуказанному адресу, из-под которого достал черный полиэтиленовый пакет с незаконно приобретенным и незаконно хранимым им без цели сбыта наркотическим средством, после чего, взяв пакет в правую руку, направился по ул. им. А. Туликова (ранее 

<

адрес> ЧР, чтобы найти укромное место с целью его употребления путем курения.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 30 минут, точное время не установлено, при проведении оперативно-профилактической операции «МАК-2017» на северной окраине 

<

адрес> Чеченской Республики, на участке местности, расположенном на улице им. А. Туликова (ранее 

<

адрес> Чеченской Республики, на расстоянии 100 метров от перекрестка улиц им. А. Туликова (ранее 

<

адрес>) и Насосная в направлении 

<

адрес> Чеченской Республики, ФИО1 был остановлен сотрудниками ОУР отдела МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики, и в ходе его личного досмотра, проведенного в помещении служебного кабинета № отдела МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики, в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 40 минут, сотрудниками полиции в правой руке обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, серо-зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров» утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список 1), масса которого после высушивания при температуре +1100 С составляет 116,27 г.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - каннабис (марихуана) массой -116,27 г., изъятого у ФИО1, относится к крупному размеру.

В судебном заседании ФИО1 полностью признал свою вину в совершении указанного преступления, заявив, что поддерживает свои показания, данные в ходе предварительного расследования по делу.

Помимо полного признания подсудимым своей вины в совершении указанного преступления, вина его подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- оглашенными в порядке п. 1 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО1, из которых следует, что в конце мая 2017 года, примерно в 11 часов, находясь на участке местности, расположенном неподалёку от берега реки Рошня, на окраине 

<

адрес> ЧР, заметив несколько кустов дикорастущей конопли, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он сорвал с них листья и соцветия с верхушечных частей, которые оставил на том же месте, чтобы они хорошо высушились на солнце. Через два-три дня, вернулся на участок, взяв с собой черный полиэтиленовый пакет, ссыпал растений конопли в принесенный пакет, после чего спрятал его под бетонным корытом, расположенным по 

<

адрес> и хранил там. ДД.ММ.ГГГГ решил употребить наркотическое средство, для этого, примерно в 14 часов 00 минут, пришел на место, где хранил пакет с коноплей, взяв его в руки и отправился искать укромное место, чтобы употребить. Направляясь по 

<

адрес>, примерно в 14 часов 30 минут его остановили сотрудниками полиции и в связи с тем, что у него не было документов, был доставлен в отдел МВД России по 

<

адрес> ЧР, при этом пакет с наркотическим средством все это время находился у него в правой руке, так как по дороге не представился случай, чтобы выбросить его. По прибытию в отдел полиции в отношении него был произведен личный досмотр, с участием понятых, в ходе которого была осмотрена вся его одежда, но ничего запрещенного обнаружено не было. Потом сотрудник полиции, проводивший личный досмотр, спросил его о содержимом черного полиэтиленового пакета, находившегося у него в правой руке. Он ответил, что в нем находится его грязная футболка. После этого полицейский взял у него указанный пакет, вскрыл его и обнаружил в нем вещество растительного происхождения, после чего этот пакет был упакован в ещё один черный полиэтиленовый пакет и опечатан. Далее сотрудником полиции с помощью смоченных в спиртовом растворе марлевых тампонов у него были взяты смывы с обеих ладоней рук, которые были упакованы в разные бумажные конверты, которые также были опечатаны. Затем он самостоятельно с помощью ножниц произвел с обеих рук срезы ногтей, которые сотрудником полиции были помещены в отдельные два бумажных конверты и опечатаны. 

(л.д. 146-150, 222-226)

- показаниями свидетеля Свидетель №1, допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР отдела МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОУР отдела проводилась оперативно-профилактическая операция «МАК-2017» на территории 

<

адрес> Чеченской Республики, в ходе которого, примерно в 14 часов 30 минут, на 

<

адрес> (ранее Фасадная) 

<

адрес> был замечен неизвестный с черным полиэтиленовым пакетом в правой руке, который, увидев их, стал вести себя подозрительно, пытался избежать встречи с ними. Им был остановлен указанный гражданин, представившись сотрудником полиции, попросил его предъявить документы, удостоверяющие личность. Мужчина представился ФИО16 ФИО2, при этом каких-либо документов у того не было. В ходе разговора ФИО1 сильно нервничал, на вопросы отвечал с трудом, что показалось подозрительным, поэтому был доставлен в отдел МВД России по 

<

адрес> ЧР, где в служебном кабинете № в отношении ФИО1, в присутствии понятых, был проведен личный досмотр, в ходе которого у последнего в одежде ничего запрещенного обнаружено не было. Тогда он спросил у ФИО1, что находится в черном пакете, который тот держал в правой руке. На его вопрос ФИО1 ответил, что в пакете находится его грязная футболка. При вскрытии в нем было обнаружено вещество растительного происхождения со специфическим запахом конопли. Он спросил у ФИО1 о содержимом пакета, а также кому оно принадлежит, на что тот ответил, что в указанном пакете находится наркотическое средство конопля, которое принадлежит ему. После этого данный пакет с веществом растительного происхождения был упакован в ещё один черный полиэтиленовый пакет, изъят и опечатан. Затем с использованием марлевых тампонов, смоченных в спиртовом растворе, были взяты смывы с ладоней обеих рук ФИО1, которые также были упакованы и опечатаны. Потом ФИО1 самостоятельно с помощью ножниц произвел срезы ногтей своих рук, которые были помещены в отдельные два бумажных конверта, и тоже опечатаны. После получения справки об исследовании, согласно которой было установлено, что вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО1 является наркотическим средством – марихуана (каннабис), собранный материал был направлен в СО отдела МВД России по 

<

адрес> ЧР.

- показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенного в судебном заседании, и оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО5, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов, они принимали участие в качестве понятых при проведении в служебном кабинете ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, личного досмотра в отношении ФИО1, в ходе которого осматривалась вся одежда, но ничего запрещенного обнаружено не было. После этого сотрудник полиции, который производил досмотр, спросил у ФИО1 о содержимом пакета, который находился у того в правой руке, на что последний ответил, что в пакете находится его грязная футболка. Данный пакет был вскрыт, и в нем находилось вещество растительного происхождения. На вопрос сотрудника полиции о содержимом пакета ФИО1 ответил, что там находится наркотическое вещество конопля, которую он сорвал в конце мая 2017 года на окраине 

<

адрес> ЧР для личного употребления. Далее сотрудник полиции ознакомил ФИО1 с постановлением о взятии проб и образцов, а затем с использованием двух марлевых тампонов, смоченных медицинским спиртом, снял смывы с обеих рук ФИО1, а один, чистый (контрольный) тампон без смывов, также смоченный в спиртовом растворе, был помещён в отдельный бумажный конверт. Затем ФИО1 самостоятельно с помощью ножниц произвел срезы ногтей своих рук, которые сотрудником полиции были помещены в отдельные два бумажных конверта, заклеены и опечатаны. 

(л.д. 196-199)

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО6, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов, он вместе с еще одним понятым ФИО17 Мовсаром, принимал участие в качестве понятого при проведении следственного действия проверки показаний ФИО1 на месте. В ходе данного следственного действия они выехали на автомобилях с территории отдела МВД России по 

<

адрес> и направились по 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> приехали на указанную улицу, то по указанию ФИО1 продолжили движение прямо по дороге в сторону окраины 

<

адрес>, пока не доехала до берега реки Рошня. Там остановились и вышли из автомобилей, после чего направились к участку местности, расположенному, примерно, на расстоянии 150 метров от газораспределительной станции (ГРС) «Урус-Мартан» ОАО «Чеченгазпром», и 25 метров от берега 

<

адрес>. На указанном участке ФИО1 показал на место, где он в конце мая 2017 г., примерно в 11 часов, сорвал листья и соцветия с верхушечных частей дикорастущей конопли, после чего там же разложил их на землю, оставил сушиться и забрал через два- три дня.

После этого сели в автомобили и поехали обратно на 

<

адрес>, где по указанию ФИО1, остановились возле правой обочины по ходу их движения и направились к участку, расположенному на расстоянии 20 метров от перекреста улиц ранее Фасадная и Насосная, где ФИО1 указал на бетонные корыта. После того, как они проследовали вслед за ФИО7, тот указал на пространство под одним из них и пояснил, что в указанном месте хранил черный пакет с наркотическим средством, изъятым в ходе личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ Далее вслед за ФИО7 они прошли к участку автодороги на 

<

адрес>, который располагался на расстоянии где-то 100 метров не больше от перекреста улиц Фасадная и Насосная в направлении 

<

адрес>. Находясь на указанном месте, ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 30 минут, был остановлен сотрудниками полиции, доставлен в отдел МВД России по 

<

адрес> ЧР, где в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет с наркотический средством. 

(л.д. 134-138)

- показаниями свидетеля Свидетель №3, допрошенной в судебном заседании, из которых следует, что ФИО1, доводится ей супругом. Ей известно, что в отношении супруга возбуждено уголовное дело по факту незаконного приобретения и хранения наркотических средств, и он содержится под стражей. Что могло его побудить к совершению данного преступления ей неизвестно. Она никогда не замечала у ФИО3 каких-либо запрещенных веществ и средств, ни разу не видела его в состоянии какого-либо опьянения. В его поведении не было ничего такого, что могло бы говорить, что ФИО3 употребляет наркотические средства или занимается, чем-либо противоправным.

- оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО8-Х., из которых усматривается, что он работает в должности начальника отдела имущественных и земельных отношений мэрии 

<

адрес> Урус-Мартановского муниципального района Чеченской Республики. Участок местности, расположенный на расстоянии 150 метров в направлении севера от газораспределительной станции (ГРС) «Урус-Мартан» ОАО «Чеченрегионгаз» и на расстоянии 25 метров от правого берега реки Рошня в 

<

адрес>, находится в межселенных землях, используемых под пастбища. Соответственно данный участок местности находится в ведении мэрии 

<

адрес>. В целях недопущения свободного произрастания кустов дикорастущей конопли на территории 

<

адрес>, сотрудниками мэрии, совместно с правоохранительными органами и сотрудниками ГУПов проводятся мероприятия по уничтожению выявленных мест произрастания кустов дикорастущей конопли на обслуживаемой территории. В последующем проводятся проверки мест массового произрастания конопли с целью недопущения повторного их произрастания. Однако допускается возможность, что имеются места, где произрастают кусты дикорастущей конопли в малых количествах. При получении информации о произрастании конопли в любом количестве ими незамедлительно принимаются меры по уничтожения указанного растения.

(л.д. 205-208)

Другими доказательствами по делу подтверждающую вину ФИО1 в совершении указанного преступления являются:

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблица к нему, из которых следует, что в ходе личного досмотра ФИО1, проведенном в помещении служебного кабинета № отдела МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики, в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 40 минут, в правой руке обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения со специфическим запахом конопли.

(л.д. 11-12; 13-18)

- протокол взятия проб и образцов от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что у ФИО1 с использованием марлевых тампонов, смоченных спиртовом растворе взяты смывы с ладоней рук, на которых согласно заключению эксперта 1231/С от ДД.ММ.ГГГГ выявлены следы тетрагидроканнабинола – наркотически активного компонента конопли.

(л.д. 21-22)

- справка об исследовании №/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110 0С, составляет – 116,27 г.

(л.д. 32-34)

- заключение эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Первоначальная масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110 0С, составляла – 116,27 

<

адрес> масса наркотического средства – каннабис (марихуаны) после производства исследования и экспертизы составляет 115,87 г.

(л.д. 44-47)

- заключение эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, на марлевых тампонах со смывами с рук, представленных по материалам уголовного дела №, выявлены следы тетрагидроканнабинола – наркотически активного компонента конопли. На контрольном марлевом тампоне тетрагидроканнабинола, в пределах чувствительности используемого метода, не выявлено.

(л.д. 53-57)

- заключение эксперта №от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, ФИО1 наркоманией не страдает, в принудительном лечении не нуждается.

(л.д. 71-75)

- протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 и фото-таблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что обвиняемый ФИО1 показал место, где в конце мая 2017 года он незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), место, где спрятал и незаконно хранил наркотическое средство в черном полиэтиленовом пакете, а также место, где ДД.ММ.ГГГГ был остановлен сотрудниками полиции, по улице им. А. Туликова (ранее 

<

адрес> ЧР с незаконно хранимым при себе наркотическим средством.

(л.д. 103-106; 107-114)

- протокол осмотра предметов и фото-таблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: наркотическое средство - каннабис (марихуана) остаточной массой 115,87 г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; смывы с кистей и ладоней обоих рук ФИО1 на марлевых тампонах, на которых выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола; срезы ногтевых пластин с обеих рук ФИО1, изъятые ДД.ММ.ГГГГ.

(л.д. 158-162;163-174)

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства наркотического средства - каннабис (марихуана) остаточной массой 115,87г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1от ДД.ММ.ГГГГ;

(л.д. 175-178)

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства - смывов с кистей и ладоней обоих рук ФИО1 на марлевых тампонах, на которых выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола.

(л.д. 179-181)

- рапорт оперуполномоченного ОУР отдела МВД России по 

<

адрес> ЧР Свидетель №1, зарегистрированный в КУСП отдела МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в рамках проведения оперативно-профилактической операции «МАК» на окраине 

<

адрес> был остановлен ФИО1, у которого, после доставления в отдел МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики, в ходе проведения личного досмотра в служебном кабинете № в правой руке обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения со специфическим запахом конопли.

(л.д. 6)

- рапорт оперуполномоченного ОУР отдела МВД России по 

<

адрес> ЧР Свидетель №1 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП отдела МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе административного расследования по делу об административном правонарушении №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по признакам ст. 6.8 КоАП РФ в отношении ФИО1, из ЭКЦ МВД по ЧР была получена справка об исследовании №/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой после высушивания - 116,27 года, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, является крупным размером.

(л.д. 35)

Судом исследовались показания ФИО1 данных в ходе судебного заседания ДД.ММ.ГГГГ при допросе в качестве подсудимого, из которых следует, что он вину свою в совершении указанного преступления не признает, и что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ гг., около часа, они с двоюродным братом сидели у него дома и разговаривали. В это время к ним ворвались ранее незнакомые люди, не представились, задержали его и отвезли в отдел МВД России по 

<

адрес>, где в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно удерживали и не составили протокол задержания. За это время собрали материал о том, что ДД.ММ.ГГГГ его задержали сотрудники полиции, и у него изъяли пакет с наркотическим средством, сфабриковали уголовное дело и показания, данные в ходе расследования по делу в качестве подозреваемого и обвиняемого, даны им под психическим воздействием сотрудника полиции ФИО18 Беслана, с которым поругался.

По заявлению ФИО1 о применении в отношении него на предварительном следствии психического насилия сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, Ачхой-Мартановским МСО СУ СК РФ по ЧР проводилось проверка в порядке ст. 144-145 УПК РФ, в ходе которого доводы подсудимого о применении к нему насилия не подтвердились, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела.

В результате суд критически относится к этим показаниям ФИО1, и считает их попыткой подсудимого избежать уголовной ответственности за содеянное.

В последующем, в судебных прениях подсудимый полностью признал свою вину в совершении указанного преступления, и заявил, что поддерживает свои показания данные в ходе предварительного расследования по делу в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Эти показания ФИО1, которые оглашались и исследовались в судебном заседании, положены судом в основу обвинительного приговора, поскольку они согласуются между собой, соответствуют фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются совокупностью других исследованных в судебном заседании доказательств.

Судом также исследовались доказательства, на которые ссылались сторона защиты, а именно показания свидетелей ФИО9 и ФИО10 из которых следует, что в ночь с 12 на ДД.ММ.ГГГГ, около часа неустановленные лица, представившись сотрудниками полиции, попросили их быть понятыми при осмотре дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. А-Х. ФИО15, 

<

адрес>, в котором проживает подсудимый, и где они снимали две комнаты, при этом они сказали, что забрали их, не уточнив кого именно. 

Эти показания свидетелей защиты не опровергают доказательства обвинения, и суд также относится к ним критически и считает, что они даны ими с целью увести подсудимого от уголовной ответственности за совершенное преступление.

Судом также проверены доводы подсудимого о том, что его показания, изложенные в протоколах допроса в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, и обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, не соответствуют показаниям, которые он давал на самом деле.

Допрошенный в судебном заседании следователь СО ОМВД России по 

<

адрес> ЧР ФИО11 показал, что им допрашивался ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого с участием защитника, при этом показания в протоколах записаны так, как их давал подсудимый и подписаны самим подсудимым, а также приглашенным защитником.

Таким образом, все предъявленные следствием доказательства, положенные в основу обвинения, проверены судом с точки зрения относимости и допустимости, и признаются как полученные с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, достоверными, а совокупность их достаточной для вывода о виновности ФИО1 в совершенном преступлении при изложенных в данном приговоре обстоятельствах.

Суд квалифицирует действия подсудимого по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса России, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При решении вопроса о назначении наказания, суд в соответствии со статьей 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 признал вину, раскаялся в содеянном, имеет на иждивении двоих малолетних детей (т.1 л.д.130-131), по месту жительства характеризуется положительно (т.1 л.д. 228), на учете в РПНД и РНД не состоит (т.2 л.д.2,4), активно способствовал раскрытию и расследования преступления. Все эти обстоятельства суд в соответствии со статьей 61 УК РФ учитывает как обстоятельства, смягчающие подсудимому наказание.

Суд исключает из обвинительного заключения указание на отягчающие наказание обстоятельство рецидив преступлений, поскольку в силу п. «в» ч.4 ст.18 УК РФ, при признании рецидива преступлений не учитываются судимости за преступления, осуждение за которые признавалось условным.

Поэтому обстоятельств, отягчающих подсудимому наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд по делу не усматривает.

Суд не находит оснований для изменений категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, поскольку оно направлено против здоровья и общественной нравственности.

При таких обстоятельствах, учитывая, что преступление, совершенное подсудимым отнесено законом к категории тяжкого преступления и представляет повышенную опасность для общества, суд приходит к выводу, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде штрафа, поскольку он не имеет источника дохода и без ограничения свободы. Назначение такого наказания является справедливым и достаточным, послужит целям исправления осужденного, а менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижению целей наказания.

Оснований для применения правил ст.ст. 64,72.1, 73, 82.1 УК РФ суд не усматривает.

Также не имеются основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания.

При назначении вида исправительного учреждения суд исходит из того, что согласно п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы назначается мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывавших лишение свободы, - в исправительных колониях общего режима.

При назначении наказания суд исходит также из того, что ФИО1 ранее ДД.ММ.ГГГГ был осужден Урус-Мартановским городским судом ЧР по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 2 (два) года с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Новое тяжкое преступление ФИО7 совершено ДД.ММ.ГГГГ, то есть, в течение испытательного срока.

В соответствии с частью 5 статьи 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ.

В силу части 3 статьи 72 УК РФ время содержания лица под стражей до судебного разбирательства засчитывается в срок лишения свободы.

Согласно протокола задержания ФИО1 задержан в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в отношении него избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по вступлении приговора в законную силу необходимо разрешить в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

Разрешая вопрос о процессуальных издержках по делу в сумме 3300 рублей, связанных с осуществлением защиты обвиняемого в ходе предварительного расследования, и 2200 рублей, связанных с его защитой в суде, суд исходит из того, что они возникли в связи с привлечением к участию в деле адвоката по назначению.

Согласно части 1 статьи 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещается за счет средств федерального бюджета. Так как в ходе судебного заседания сведений об имущественной состоятельности ФИО1 не установлено, суд считает возможным возместить процессуальные издержки по делу за счет федерального бюджета.

Оснований для отмены или изменения подсудимому меры пресечения заключение под стражу на иную до вступления приговора в законную силу не имеются.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса России и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с частью 5 статьи 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное приговором Урус-Мартановского городского суда Чеченской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ лишение свободы на срок 2 (два) года.

На основании статьи 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору суда, частично присоединить неотбытую часть наказания назначенного приговором Урус-Мартановского городского суда Чеченской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, с зачетом времени содержания под стражей до судебного разбирательства с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения ФИО1 заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – каннабис (марихуана) весом 115,87 граммов, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> ЧР, уничтожить по вступлении приговора в законную силу как запрещенное в свободном обороте, а три марлевых тампона со смывами с кистей и ладоней обеих рук ФИО1, хранящиеся там же, уничтожить как не представляющие ценность.

Процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой труда адвоката ФИО13 на предварительном следствии в сумме 3300 рублей, и 2200 рублей, в связи с осуществлением защиты подсудимого в суде, подлежащих выплате ему же, отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чеченской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения через Урус-Мартановский городской суд, а осужденный, содержащийся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: